ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº /2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e demais

Senhores Vereadores que depois de ouvido o Plenário INDICAR ao Executivo Municipal,

a realização do que se segue:

PROCEDER COM SERVIÇO DE CAPINA E LIMPEZA GERAL

NA RUA: JOÃO SCHWAB EM CARIACICA SEDE  –

CEP 29.156-057, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A Rua João Schwab, em Cariacica Sede, encontra-se com acúmulo de mato e sujeira em
diversos pontos, o que tem causado transtornos e riscos à população. A falta de
manutenção adequada favorece a proliferação de insetos e animais peçonhentos, além de
comprometer a circulação de pedestres e a estética urbana.
O serviço de capina e limpeza geral é fundamental para devolver melhores condições de
uso da via, garantindo mais segurança, salubridade e bem-estar para os moradores e
transeuntes. Além disso, a limpeza contribui para a preservação do espaço público,
evitando o entupimento de bueiros e prevenindo problemas relacionados ao escoamento da
água das chuvas.
Portanto, a realização dessa ação é medida urgente e necessária, atendendo a uma
demanda legítima da comunidade local e fortalecendo o compromisso com a manutenção e
conservação da cidade.

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento e
também aos Nobres Pares a aprovação da presente indicação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 16 de setembro de 2025.

CLEIDIMAR ALEMÃO

VEREADOR

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200

		2025-09-16T09:44:54-0300
	CLEIDIMAR HELMER SILVA:05240363730

		2025-09-16T09:46:29-0300